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RESUMEN DE CIFRAS DE ATROPELLOS (ANO 2024)

Durante el afio 2024, se registraron en el pais 75.653 siniestros de transito, dejando como consecuencia 1.439 fallecidos y 42.400 lesionados
(7.023 graves, 3.383 menos graves y 31.994 leves). El tipo de siniestro “Atropello”, reportd 5.526 siniestros de transito, lo que representa un
7,3% del total nacional. Estos siniestros resultaron en 396 fallecidos, equivalente al 27,5% del total nacional, y 5.376 personas lesionadas, que
constituyen el 12,7% del total nacional. De los lesionados, 1.388 sufrieron lesiones graves, 501 resultaron con lesiones menos graves y 3.487
con lesiones leves.

Los atropellos siempre implican la presencia de un peatdn, quien, al no tener un habitaculo que lo proteja, esta mas expuesto a sufrir
consecuencias graves. Esto explica la alta severidad de los atropellos en relacidn al total de personas fallecidas. Sin perjuicio de aquello, los
peatones pueden participar ocasionalmente en otros tipos de siniestros de transito.

Los atropellos presentaron una disminucion de 3% en ocurrencia, las personas fallecidas se redujeron en un 10,8% y los lesionados
presentaron una reduccion del 4,5% con respecto al afio anterior.

En la dltima década (2015 — 2024), el atropello fue el segundo tipo de siniestro con mas consecuencias fatales (4.727 fallecidos) y el tercer tipo
de siniestro en términos de ocurrencia en el pais (68.961 siniestros). Misma situacion ocurre en el afio 2024, donde los atropellos ocupan el
segundo lugar en el nimero de fallecidos a nivel nacional (396 fallecidos) y el tercero en la cantidad de siniestros de transito (5.526 siniestros).

Las causas de este tipo de siniestro fueron principalmente la imprudencia del conductor (58,2%) e imprudencia del peatén (29,8%). En el caso
de los atropellos con victimas fatales, la causa mayoritaria fue la imprudencia del peatén (70,5%). Si bien esta realidad resalta la importancia
de promover conductas responsables entre los peatones, estos sucesos no tendrian consecuencias fatales si no estuvieran acompafnados de
otros factores como la velocidad y una infraestructura vial que no protege adecuadamente al usuario mas vulnerable.

Las regiones con mayor siniestralidad por atropello fueron: Metropolitana (1.423 atropellos), Biobio (706 atropellos) y Valparaiso (623
atropellos). Mientras que los fallecidos se registraron principalmente en la regiéon Metropolitana (102 fallecidos), Biobio (44 fallecidos) y Maule
(42 fallecidos).
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RESUMEN DE CIFRAS DE ATROPELLOS (ANO 2024)

Si bien, las zonas urbanas concentran la mayoria de los atropellos en términos de siniestros (87,8%) y lesionados (89,8%), los fallecidos por
zona no se distribuyen de la misma forma. A pesar de la baja ocurrencia de siniestros en zonas rurales (12,2%), esta agrupa el 52,5% de las
personas fallecidas por atropellos. Es decir, un atropello en zona rural es mucho mas severo en comparacion a lo ocurrido en zonas urbanas,
por la relacion que existe entre el nimero de fallecidos y la cantidad de siniestros de transito, sumado a otros factores como la infraestructura y
los tiempos de respuesta tras el siniestro.

Las comunas con mayor numero de atropellos fueron Temuco (172), Concepciéon (166) y Arica (158), mientras que las comunas con mas
fallecidos por este tipo de siniestro fueron Puerto Montt (14) y Antofagasta (12).

Con respecto a los meses del afio, junio tuvo el mayor numero atropellos (580) y agosto la cifra mas alta de fallecidos (43). Si bien el lunes fue
el dia con mas atropellos durante la semana (954 siniestros), el mayor nimero de fallecidos se concentré en dias domingos (61 fallecidos). La
diferencia mas significativa se observa durante los fines de semana, cuando la frecuencia de atropellos disminuye en los tramos de punta
mafana y tarde, debido a la ausencia de aglomeraciones asociadas a las jornadas laborales y de estudios.

Por otro lado, la mayor cantidad de atropellos ocurrieron entre las 18:00 y las 20:59 horas (1.295 siniestros) dejando 94 personas fallecidas,
horario en el cual comienza a disminuir la luz y visibilidad para conductores y peatones.

En siniestros de transito de tipo atropello, los hombres concentran la mayor cantidad de participantes y personas fallecidas (64,7% y 76,3%,
respectivamente). Sin embargo, las personas lesionadas se distribuyen con menor margen entre ambos sexos, donde las mujeres son el grupo
gue resulta mas afectado (52,2%) a pesar de su menor participacion (35,3%).

Con respecto a la edad, los adultos jovenes de 30 a 44 afios fueron quienes mas participaron en atropellos (2.709 participantes), seguidos por
las personas mayores (60 afios y mas) con 2.425 participantes). En cuanto a los fallecidos, el grupo personas mayores de 60 afios 0 mas,

fueron los mas afectados concentrando el nimero mas alto de fallecidos (145 victimas fatales).

Cabe destacar, que hubo 13 nifios y 1 nifia entre 0y 14 afios que fallecieron producto de un atropello. 4
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Atropellos versus otros tipos de siniestros de transito y consecuencias
(2015-2024)

Tipo de siniestro Siniestros de transito Fallecidos Total lesionados

Colisiones 444,135 5.488 35.444 18.234 233.277 286.955
Choques 236.507 3.032 11.890 6.687 76.334 94,911
Volcaduras 53.618 2.464 12.192 6.715 48.167 67.074
Otros 19.757 144 1.210 648 6.596 8.454
Caidas 8.185 1.130 6.129 7.810

Ranking de fallecidos portipo de siniestro de transito (2015 - 2024)
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Evolucion de atropellos y consecuencias en

Periodo
ATROPELLOS 8.640 8.897 8.899 8.315 8.110 4.148 4.782 5.945 5.699 5.526
Fallecidos 542 576 524 511 525 383 378 448 444 396
Lesionados 8.771 8.997 8.970 8.385 8.107 4.055 4.728 5.843 5.631 5.376

indice de severidad 6,27 6,47 5,89 6,15 6,47 923 7,90 7,54 7,79 7,17

indice de Severidad: Indica la cantidad de victimas fatales por cada 100 siniestros de transito.

Comparacion afo 2024 versus 2023

los ultimos 10 ainos

Total |Promedio
68.961 6.896
4.727 473
68.863 6.886

6,85 6,85

_ Afio 2023 Afo 2024 Variacion (N°) Variacion (%)

ATROPELLOS 5.699 5.526 -173
Fallecidos 444 396 -48
Lesionados 5.631 5.376 -255

-3,0
-10,8
-4,5
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Atropellos y consecuencias (2015-2024)

Evolucidn de atropellos y fallecidos (2015 - 2024)
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Tipos de siniestros de transito y consecuencias (2024)

Tipo de siniestro Siniestros de transito Fallecidos Total lesionados

Colisiones 40.263 3.266 1.611 18.019 22.896
——
Choques 23.129 1.046 6.091 7.725
Volcaduras 4.671 235 1.131 597 3.596 5.324
Otros 1.478 14 102 43 376 521
Caidas

Ranking de fallecidos portipo del siniestro de transito (2024)
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Atropellos y su incidencia a nivel nacional (2024)

Tipo de siniestro Siniestros | Fallecidos | Graves Menos graves Leves Total lesionados

ATROPELLOS 5.526 1.388 3.487 5.376

Otros Tipos 70.127

1.043 5.635 2.882

28.507 37.024

7565] | laa9 7023 2y sL004 2400

Siniestralidad Mortalidad

Siniestros de transito segun tipo (2024)

ATROPELLOS
7,3%

Otros Tipos
02,7%  T—

Fallecidos en siniestros de transito segun tipo
(2024)

ATROPELLOS
27,5%

OtrosTipos/
72,5%

Morbilidad

Lesionados en siniestros de transito segun tipo
(2024)

ATROPELLOS
12,7%

Otros Tipos
87,3%
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Atropellos y consecuencias segun causa del siniestro (2024)

Causa Atropellos | Fallecidos | Graves | Menos graves Leves | Total lesionados

Imprudencia del conductor 3.218 285 2.261 3.251
Imprudencia del peatén 1.644 279 491 148 760 1.399
Desobediencia a sefalizacion 313 13 73 27 226 326
Alcohol en conductor 131 18 47 11 113 171
Alcohol en peatén 98 6 39 17 41 97
Velocidad Imprudente 60 3 19 7 47 73
Otras causas 27 1 4 5 18 27
Fallas mecénicas 20 3 5 0 12 17
Drogas y/o fatiga en conductor 14 5 5 1 8 14
Deficiencias viales 0 0
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Atropellos y consecuencias segun causa del siniestro (2024)

Mortalidad

Siniestralidad

Atropellos segtn causa (2024)

Alcohol en peaton Otras causas Velocidad
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Alcohol en 1,1%
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29,8%
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58,2%

peatén

Alcohol en fatigaen

Fallecidos en atropellos segun causa (2024)
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1,5% 1,3% 0,3%
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3.3% 0,8%
Alcohol en
conductor
4,5%
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70,5%
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Lesionados en atropellos segun causa (2024)
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Atropellos y consecuencias segun region (2024)

Arica y Parinacota

Tarapaca 114 4 29 16
Antofagasta 233 19 44 27
Atacama 93 5 26 7
Coquimbo 230 13 58 16
Valparaiso 623 39 142 66
Metropolitana 1.423 102 399 119
L.G.B. O’Higgins 230 18 58 23
Maule 383 42 83 43
Nuble 154 15 43 13
Biobio 706 44 180 52
Araucania 421 30 107 28
Los Rios 205 21 48 14
Los Lagos 452 33 88 48
Aysén 40 1 13 1
Magallanes
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413
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471
285
131
272
29

Atropellos y fallecidos seguin region (2024)
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Atropellos y consecuencias segun la zona de ocurrencia (2024)

Zona Atropellos | Fallecidos | Graves | Menos graves | Leves | Total lesionados

Rural
Urbana 4.853 1.184 3.199 4.826

Siniestralidad Morbilidad

Mortalidad

Atropellos segun zona de ocurrencia (2024)

Rural
12,2%

Urbana
87,8%

Fallecidos en atropellos segtin zona de
ocurrencia (2024)

Urbana /

47,5%

Rural
52,5%

Lesionados en atropellos seguin zona de
ocurrencia (2024)

Rural
10,2%

Urbana
80,8% T
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Region Comuna Atropellos Fallecidos | Graves | Menos graves Leves | Total lesionados

Region de La Araucania Temuco

Region del Biobio
Region de Arica y
Parinacota

Regién de Antofagasta
Regién de Los Lagos
Regién de Valparaiso
Regiéon Metropolitana
Region de Los Lagos
Region Metropolitana
Region de Valparaiso
Regién de Los Rios
Regién del Biobio
Regién Metropolitana
Regiéon de Coquimbo
Region del Maule
Region Metropolitana
Regién de Tarapaca
Regioén del Biobio
Region Metropolitana
Region de Nuble
Regién del Maule
Regién de Coquimbo
Region del Libertador
General Bernardo
O'Higgins

Region Metropolitana

Concepcién
Arica

Antofagasta
Puerto Montt
Valparaiso
Puente Alto
Osorno
Santiago
Vina del Mar
Valdivia

Los Angeles
Maipu

La Serena
Talca

San Bernardo
lquique
Talcahuano
Nufioa
Chillan
Curico
Coquimbo

Rancagua

Las Condes

166
158

154
148
131
128
123
122
109
106
105
102
90
87
77
77
74
74
71
69
67

66

61
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31
23
42
27
36
29
32
26
41
22
23
17
19
26
22
24
16
22

18

23

9
19

13
11
11
6
9
7
14
1
3
10
3
8
3
11
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lll
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107
85
97
69
77
67
62
69
73
61
72
62
51
44
50
48
56
44
43

36

31

159
162

145
127
131
117
113
110
105
102
102
112
97
93
71
74
82
77
85
67
71

61

57
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Ranking de atropellos segun ruta de ocurrencia (s6lo hasta 5 atropellos,

2024)

Region de Los Lagos Ruta 5 Sur 6 1

Region del Maule Ruta 5 Sur 25 16 6 2 7 15
Region del Biobio Ruta 160 17 0 8 1 13 22
Regién de Coquimbo Ruta 5 Norte 14 3 6 1 6 13
Regién del I‘_|t_)ert.ador General Ruta 66 11 2 4 2 12
Bernardo O'Higgins

Region del I‘_|t_)ert_ador General Ruta 5 Sur 7 5 5 0 0 5
Bernardo O'Higgins

Region del Biobio Ruta 150 7 1 4 0 2 6
Region de La Araucania Ruta 5 Sur 6 2 3 0 1 4
Region de La Araucania S-30, S-40 6 1 3 1 1 5
Regién del Il_ll:_)ert.ador General 1-50 6 1 1 1 3 5
Bernardo O'Higgins

Regién del Maule 115 Ch 6 0 2 2 4 8
Region de Nuble Ruta 5 Sur 5 4 1 0 0 1
Regiéon Metropolitana Ruta 68 5 3 1 1 0 2
Region de Los Rios Ruta 5 Sur 5 2 2 1 1 4
Regién de Valparaiso Ruta 60 Ch 5 1 2 0 2 4
Regién de Los Lagos Ruta 7 5 1 1 0 4 5
Region de Valparaiso F-30-E 5 0 1 2 2 5
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Atropellos y consecuencias segun el mes de ocurrencia (2024)

- Atropellos Fallecidos | Graves Menos graves Leves | Total lesionados

Enero
Febrero
Marzo
Abril
Mayo
Junio
Julio
Agosto

Septiembre

Octubre

Noviembre

Diciembre

__

304 35 85 35
479 31 109 46
536 38 135 43
489 25 118 43
580 35 137 54
521 39 136 42
517 43 131 35
430 39 109 32
469 33 133 52
465 27 111 39

189
299
345
324
394
295
324
289
271
295

Atropellos y fallecidos segun mes (2024)

Atropellos

Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

s Atropellos e Fallecidos

sop1a|led

309
454
523
485
585
473
490
430
456
445
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Atropellos y consecuencias segun dia de ocurrencia (2024)

- Atropellos Fallecidos | Graves | Menos graves Leves | Total lesionados

Lunes

Martes

Miércoles

Jueves

Viernes

Séabado

Domingo

913 60 216
825 48 201
872 54 221
880 60 191
600 55 197

94
76
78
68
54

568
514
552
576
348

Atropellos

1.200

1.000

800 -

600 -

400 -

200 -

Atropellos y fallecidos segun dia (2024)

I N

Lunes

Martes Miércoles Jueves Viernes Sabado

[ Atropellos @ Fallecidos

Domingo

sop1a|led

878
791
851
835
599
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Atropellos y consecuencias segun horario de ocurrencia (2024)

Horario Atropellos | Fallecidos | Graves | Menos graves |Leves | Total lesionados

00:00-02:59 117
03:00-05:59 110
06:00-08:59 920
09:00-11:59 744
12:00-14:59 857
15:00-17:59 961
18:00-20:59 1.295
21:00-23:59

27
49
26
43
29
94

44
182
200
210
220
330

10
77
74
66
80
135

40
643
444
573
659
809

94
902
718
849
959

1.274
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Cantidad de participantes y victimas segun sexo (2024)

Participantes | Fallecidos | Total lesionados

Mujeres
Hombres

11.344

4.010
7.334

Participacion

Hombres
64,7%

Participantes segun sexo (2024)

Mujeres
35,3%

2.804
2. 572

Mortalidad

Fallecidos segun sexo (2024)

Mujeres

23,7%
Hombres

76,3%

Morbilidad

Lesionados seguin sexo (2024)

_\'

Hombres

47,8% ____Mujeres

52,2%
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Cantidad de participantes y victimas segun grupo etario (2024)

0 a 14 afios Niflos

15 a 29 aflos Jovenes 2.186 35 234
30 a 44 afios Adultos jovenes 2.709 74 261
45 a 59 afios Adultos 2.291 75 277
60 afios y mas Personas mayores 2.425 145 496
No se informa 1. 173

98
109
116
125

1.022
803
597
664

Atropellos

3.000

2.500

2.000
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1.000

500

Participantes en atropellos y fallecidos segun grupo etario (2024)

7N\
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[ Participantes e Fallecidos
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Mujeres fallecidas y lesionadas segun grupo etario (2024)

MUJERES

Edad Grupo etario
0 a 14 afios Nifios
15a29 afios Jovenes 10
30 a 44 afios Adultos jévenes 13
45 a59 afios Adultos 17
60 aflos y mas Personas mayores 42

No se informa

_

120
100
122
256

49
47
58
62
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454
352
349

Atropellos

1.200
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Mujeres participantes en atropellos y fallecidas segun grupo etario (2024)
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Hombres fallecidos y lesionados segun grupo etario (2024)

HOMBRES

Edad Grupo etario
13 61 27 198 286

0 a 14 afios Nifios

15a29 afios Jovenes 25 114 49 435 598
30 a44 afios Adultos jovenes 61 161 62 349 572
45 a59 afios Adultos 58 155 58 245 458
60 aflos y mas Personas mayores 103 240 63 315 618

No se informa

Hombres participantes en atropellos y fallecidos segun grupo etario (2024)
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PUEDES ENCONTRARNOS EN

www.conaset.cl
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